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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое исследование представляет собой работу по синтаксической

семантике и посвящено проблеме концептуализации психофизиологической реакции

протагониста, вызванной его собственными действиями, что реализуется в

синтаксической структуре типа X shudders to V.

Предметом исследования является концептуализация психофизиологической

реакции протагониста, сопровождающей его собственные действия в связи с

некоторым событием P и представленной в конструкции типа X does to V, в составе

которой используются глаголы shudder / tremble / shake / quiver / shiver / quake.

Объектом исследования выступает семантическая структура синтаксических

конструкций типа X shudders / trembles / shakes / quivers / shivers / quakes to think

(Х содрогается / дрожит при мысли) и в связи с этим – семантика глаголов shudder /

tremble / shake/ quiver / shiver / quake, используемых в данной конструкции.

Методологическую основу настоящего исследования определяют положения

когнитивной лингвистики, связанные с:

1) определением места лингвистической семантики и метаязыка описания

семантической структуры языкового знака в общей системе лингвистических

представлений, которые позволяют интерпретировать процессы языковой

категоризации и концептуализации внеязыковой действительности языковыми

средствами [Апресян 1995а; Арутюнова 2003; Болдырев 2007; Иванова 2011;

Селиверстова 1975; 1976; Сулейманова 1999; Фомина 2009];

2) представлением о структуре значения языкового знака как формирующегося

из семантических компонентов [Болдырев 2007; Лукошус 2015; Прохоров 2009;

Селиверстова 2002; 2004; Сулейманова 2000; Щерба 1974]

3) представлением о лингвокогнитивных аспектах значения языкового знака

как информации, вносимой об объекте внеязыковой действительности и имеющей

языковую релевантность; в частности, представлением о характере взаимодействия

когнитивных и языковых структур в процессе функционирования языка [Болдырев

2007; Селиверстова 1975; Сулейманова 1999; Шабанова 1998];

4) обоснованием выбора экспериментальной методики исследования и

принципов организации семантико-синтаксических экспериментальных исследований

в рамках общего гипотетико-дедуктивного метода и определением специфики

семантического эксперимента [Апресян 1966; Селиверстова 1982; Сулейманова 1999;

Фомина 2009];

5) мотивированием применения методов математической статистики при

реализации контент-анализа в семантическом исследовании [Левицкий 2007];

6) введением поисковых сетевых технологий Big Data в семантический

эксперимент и оценкой их потенциала применительно к экспериментальным

исследованиям [Демченко 2018; Никитина 2020а; Петрова 2018; 2019; Сулейманова,

Фомина 2018; Nikitina 2020; Suleimanova 2020;].

Методика настоящего исследования базируется на комплексном

триангуляционном подходе: контекстном и дистрибутивном анализе, которые

позволяют сформировать гипотезу о значениях изучаемых явлений, наряду с

компонентным анализом и гипотетико-дедуктивным методом, в основе которого

лежит эксперимент [Апресян 1973; Апресян 2010; Селиверстова 1975; Сулейманова

1986; Щерба 1974]. Одновременно с базовыми методиками в ходе исследования

применяются методы математической статистики [Левицкий 2007], контент-
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анализ, который реализуется в количественном анализе текстовых массивов и

выявлении частотности употребления исследуемых единиц; используется потенциал

поисковых сетевых технологий Big Data – Search и Research engines [Suleimanova

2020; Петрова 2018, 2019; Сулейманова, Фомина 2017, 2018; Никитина 2018, 2020а].

Актуальность диссертационной работы определяется рядом факторов.

Во-первых, отмечается повышенный интерес современной лингвистики к

анализу когнитивных явлений, их языковой категоризации и исследованию

концептуализации внеязыковой действительности языковыми средствами

(в частности, исследуются языковые средства на уровне лексики и синтаксиса) [Лось

2018; 2019; 2020; Петрова 2020; Чалей 2017].

Во-вторых, несмотря на то, что в классических грамматических изданиях

подобные грамматические структуры исследованы [Есперсен 1958; Худяков 2005;

Curme 1925; Kruisinga 1931] – в частности, отмечается, что логическая формула

выражения мнения, которая содержит эпистемическую модальность: I think that S is P,

вносит информацию о субъективно-модальных отношениях, при этом подчеркивается

градуированный характер выражения описываемого мнения (Мне кажется…

Совершенно уверен) [Худяков 2005: 61], – однако содержательные, в частности

когнитивные, параметры исследуемых структур не находят исчерпывающего

теоретического обоснования и тем более экспериментальной верификации. То есть не

получены адекватные описания исследуемых структур.

Кроме того, семантика глаголов, заполняющих данные конструкции (shudder /

tremble / shake / quiver/ shiver / quake), до настоящего времени не становилась

предметом специального исследования. Изучались сходные структуры на материале

различных языков: например, в работе Г. Е. Крейдлина и А.В. Семеновой

исследование особенностей семантической структуры русского глагола коробить

выявило существенные семантические признаки его значения, в частности были

соотнесены прямое значение, вносящее информацию о физическом действии (Доски

коробит от сырости), а также производное метафорическое, вносящее информацию

о психофизиологической реакции протагониста (Аркадия покоробило от цинизма

Базарова). Исследователями установлено, что появление чувств, каузируемых

действием, описываемым глаголом коробить, выражается различными телесными

манифестациями – физическим проявлением чувств, коррелирующим с глаголом

передергивать, и мимикой, коррелирующей с глаголом раздражать [Крейдлин,

Семенова 2016: 128–146], однако, как будет показано в настоящем исследовании, при

реализации английских коррелятов исследуемого глагола задействованы иные

механизмы. Английская коррелирующая структура с глаголом типа shudder, не

получила соответствующего описания. Более того, в лексикографических описаниях

данных глаголов содержатся неточности, как это часто имеет место в лексикографии

[Евтеева 2014; Ильчук 2004; Крейдлин, Семенова 2016; Фомина 2009; Шабанова

1998].

Таким образом, отсутствие точных лексикографических описаний выбранных

глаголов, а также описаний синтаксических структур тип X shudders / trembles /

shakes / quivers / shivers / quivers / quakes to think в лингвистической литературе делает

исследование актуальным.

Актуальность работы также обусловлена активным интересом лингвистов к

анализу когнитивных процессов и ментальных структур [Бондарко 2004; Болдырев

2010; Есперсен 1958; Кацнельсон 1945; Попова 2005; Сулейманова 1999; Фомина

2009].
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В частности, исследование Е. В. Ильчук посвящено изучению когнитивных

процессов и анализу ментальных структур, репрезентируемых глаголами мнения типа

think, consider… и восприятия perceive, feel. Было выявлено, что большинство

когнитивных глаголов отображают многокомпонентную структуру познавательной

деятельности субъекта, которая направлена не столько на выражение рационального

сознания (I think, I suppose), когда субъект когнитивного процесса описывается как

использующий не чисто логические приемы, а прежде всего свои собственные

критерии [Ильчук 2004]. В исследовании семантической модели английских глаголов

зрения Т. Д. Шабанова разработала адекватный семантический метаязык для

описания английских глаголов зрения, что позволило типизировать исследуемые

предикаты согласно их ролевой семантике [Шабанова 1998]. Исследование

О. Е. Фроловой посвящено концептуализации эмоциональной перегрузки индивида

на материале русских предикатных выражений с глаголами типа доводить [Фролова

2018]. В работе Т. И. Семеновой в диахроническом аспекте анализировалась

семантика предикатов, описывающих эмоциональное состояние страха, на примере

сочетаний to be afraid of / that / of doing [Семенова 1993]. Исследование предложений

с модусными предикатами направлено на анализ структурно-семантической

организации модусной ситуации с глаголами психической деятельности [Камшилова

1984]. В работе А. А. Зализняк предложено выделение семантической типологии как

области исследования языковых значений и всех возможных связей между ними,

определяющих характер языковой концептуализации, на примере глагола бояться

[Зализняк 2013].

В работе В. Ю. Апресян проводилось семантическое сравнение основных

эмоциональных значений: инвариант кластера «страх» и его подтипов: X думает, что

от Y-a может произойти что-то плохое; X думает, что от контакта с Y-om

может произойти что-то плохое; X хочет избежать Y-a; X чувствует что-то

плохое [Апресян 2015]. Т.е. описание синтаксических моделей типа X shudders to V не

предлагается.

Таким образом, концептуализация ментальных и эмоциональных значений и

состояний неизменно находится в центре внимания лингвистов. Однако выбранные

глаголы не служили предметом специального исследования, и, несмотря на интерес к

сопряженным структурам, приходится признать, что ряд аспектов, значимых для

семантического исследования, остаются открытыми и нуждаются в дополнительном

исследовании, главным образом в связи с динамичным развитием методов.

семантического исследования – комбинаторных триангуляционных подходов,


[…]


психофизиологическую реакцию в связи с собственными ментальными действиями

субъекта, при этом привносится представление о романтических обстоятельствах:

I quiver to think what kind of life I should have had with him / Я содрогаюсь при мысли о

том, какая бы жизнь у меня должна была быть с ним.

Несмотря на схожесть значений глаголов quiver и quake в первом значении, для

выражения психофизиологической реакции, вызванной собственными действиями

субъекта, глагол quake не реализуется.

21

Семантика глагола shake в первом значении вносит информацию о

периодических по времени интенсивных колебательных движениях тела / частей тела

субъекта, составляющих психофизиологическую реакцию, связанную с чувством

ярости, гнева, веселья, желания, злости, страха, ревности, зависти, стыда (rage,

laughter, anger, mirth, desire, effort, emotion): Cowshed, with its condemned roof, seemed

to shake with emotion / Хлев с его заброшенной крышей, казалось, трясся от волнения.

Тем не менее причина дрожи может быть связана только с визуальной перцепцией,

вызванной, как правило, внешними факторами; при этом глагол shake with не

реализуется, если источник дрожи связан с аудиальной и кинестетической

перцепцией.

Во втором значении – при выражении психофизиологической реакции,

вызванной собственными действиями субъекта, глагол shake не реализуется.

Таким образом, в работе представлены уточнённые описания значений

исследуемых глаголов и когнитивная интерпретация исследуемой модели (см.

Рисунок 5).

Рисунок 5 – Когнитивная интерпретация модели Х shudders / trembles / shakes /

quivers / shivers / quakes to V

В заключении приводятся основные результаты исследования и общая

интерпретация экспериментальных данных.

В исследовании представлено обоснование примененной методологии, которая

базируется на положениях когнитивной лингвистики, связанных, во-первых, с

определением места лингвистической семантики и метаязыка описания

семантической структуры языкового знака в общей системе лингвистических

SHUDDER TO (РЕДКО TREMBLE TO )+гл.
когнитивной деятельности

вносит информацию о неконтролируемой
психофизиологической реакции протагониста
на некоторое внешнее событие Р, вызванное

его собственными действиями

I shudder to think what kind of life I should have
had with him

SHUDDER TO, TREMBLE TO + гл. физического
восприятия

вносит информацию о психофизиологическом
восприятии, выраженном в виде телесной манифестации,

каузуруемой внешними обстоятельствами

Would I shudder to hear your words?

TREMBLE TO + гл. физического действия

вносит информацию о физиологическом восприятии,
выраженном в виде телесной манифестации

I tremble to type the words
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представлений, которые позволяют интерпретировать процессы языковой

категоризации и концептуализации внеязыковой действительности языковыми

средствами; во-вторых, с пониманием структуры значения языкового знака;

в-третьих, с представлениями о лингвокогнитивных аспектах значения языкового

знака как информации, вносимой об объекте внеязыковой действительности и

имеющей языковую релевантность, – в частности, с представлением о характере

взаимодействия когнитивных и языковых структур в процессе функционирования

языка.

В работе обоснована экспериментальная методика исследования, которая

базируется на комплексном триангуляционном подходе и включает контекстный и

дистрибутивный анализ, компонентный анализ и гипотетико-дедуктивный метод, в

основе которого лежит эксперимент. Для теоретической лингвистики представляется

значимым, что наряду с базовыми лингвистическими методиками в работе

применены методы математической статистики, контент-анализ, обосновано и

верифицировано внедрение поисковых сетевых технологий Big Data (Search и

Research engines) в семантическое исследование.

Впервые в семантическом исследовании нашла применение комплексная

верификация поисковых систем как «коллективного информанта», что, как

представляется, является значимым в эру цифровизации и открывает новые

возможности применительно к лингвистике. Подкрепляя данные исследования на

базе корпусов текстов данными поисковой системы Google, а также данными

приложения Google Trends и опросом информантов-носителей языка, исследователь

получает возможность более точного описания выбранных лексических единиц.

Необходимо отметить, что, несмотря на индивидуальные преимущества каждого

метода в отдельности, для полноценного анализа семантики языковых единиц

представляется значимым проводить комплексное исследование, объединяя

традиционные и цифровые методы исследования. Соответственно, триангуляционная

верификация необходима для получения наиболее полных и точных представлений

об изучаемых языковых единицах, их частотности, семантике и сфере употребления.

Применение комплексной методики позволило уточнить описания
синтаксических конструкций типа X shudders / trembles / shakes / quiver / shiver / quake

to think (Х содрогается / дрожит при мысли) и семантику глаголов shudder / tremble /

shake / quiver / shiver / quake.
Семантика исследуемых глаголов предполагает выделение таких значимых

семантических компонентов, как маркированность по кратности действия

(реакции), интенсивность и амплитуда колебаний, тип перцепции реакции и

характер переживаемой эмоции.

В процессе исследования были выделены дифференцирующие признаки как

исследуемой модели, так и глаголов, входящих в ее состав.

Перспективу данного исследования может составить изучение группы

глаголов, репрезентирующих «дрожание», например, в переводческом аспекте.

Таким образом, были получены семантические описания на основе

триангуляционной методики, базирующейся на совокупном использовании

традиционных, хорошо разработанных экспериментальных методик, в частности

гипотетико-дедуктивного метода с опорой на лингвистический эксперимент, а также

систем больших баз данных. Полученные результаты в рамках двух направлений

анализа показали высокую корреляцию, что служит основанием для совместного

применения данных методик при решении сходных лингвистических задач.
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Следовательно, введение цифровых технологий повышает достоверность результатов

и доказывает их валидность, а разработанная система верификации может быть

рекомендована для дальнейшего использования.
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ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ОТРАЖЕНЫ

В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ:

Статьи, опубликованные в ведущих российских периодических изданиях,
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