ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Никитиной Вероники Владимировны
по кандидатской диссертации

«Концептуализация ментального состояния субъекта в конструкциях типа *X shudders to think*», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Никитина Вероника Владимировна обучалась в заочной аспирантуре кафедры языкознания и переводоведения в ИИЯ ГАОУ ВО МГПУ по направлению 45.06.01 – «Языкознание и литературоведение» (Теория языка в контексте актуальной эпистемы) с 01.09.2016 по 27.06.2020 г. С момента начала обучения в аспирантуре В.В. Никитина была принята на работу старшим преподавателем кафедры языкознания и переводоведения в ИИЯ ГАОУ ВО МГПУ.

В.В. Никитина активно апробировала свои научные разработки, участвуя в работе 7 российских и международных научных конференций разного уровня: аспирантская научно-практическая конференция «Наука в современной культуре» (г. Москва, ГАОУ ВО МГПУ, 14 марта 2017 г.); Всероссийская научная конференция с международным участием «Когнитивные исследования в гуманитарных науках» (г. Тамбов, 17–18 мая 2018 г.); 54-й Лингвистический коллоквиум «Кодирование / декодирование информации инструментами языков мира» (54th Linguistics colloquium MCU) (г. Москва, 29–22 сентября 2019 г.); II Международная научно-практическая конференция «Диалог культур. Культура диалога: от конфликта к взаимопониманию» (г. Москва, 24 апреля 2020 г.); X Международный конгресс по когнитивной лингвистике «Когнитивные исследования в гуманитарных науках» (г. Екатеринбург, 17–18 сентября 2020 г.); Юбилейная научная конференция (международной молодежной проектной сессии) «Фестиваль науки – 2020» (г. Москва, ФГБОУ ВО МГЛУ, 8 октября 2020 г.);

Международная научная конференция по когнитивной лингвистике «Язык и мышление в эпоху глобальных перемен» (г. Нижний Новгород, 2-4 июня 2021).

При написании диссертационного исследования приобрела необходимую научную эрудицию, навыки самостоятельного научного поиска на иностранных языках, овладела навыками разработки метода концептуализации как процесса структурирования информации и взаимодействия различных структур представления знаний, в том числе семантики лексически единиц и синтаксических конструкций. Имеет 9 публикаций, в том числе 6 – в журналах перечня ведущих периодических изданий, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки России.

В.В. Никитина способна самостоятельно решать поставленные научно-исследовательские задачи и развивать их, владеет методами и методиками обработки языковых данных. Применение инновационной методики исследования, предполагающей задействование электронных инструментов и ресурса Big Data для сбора и анализа эмпирических данных и последующей верификации семантических гипотез, позволили автору диссертации выйти на качественно новый уровень семантического исследования.

Диссертация на тему «Концептуализация ментального состояния субъекта в конструкциях типа *X shudders to think*» своевременно представлена на кафедре языкознания и переводоведения в ИИЯ ГАОУ ВО МГПУ для обсуждения.

Актуальность работы В.В. Никитиной определяется устойчивым интересом к всестороннему изучению концептуализации как процесса структурирования информации и взаимодействия различных структур представления знаний, в том числе семантики лексических единиц и синтаксических конструкций; устранением лексикографических неточностей в описании семантической структуры синонимичных глагольных единиц и формулирование новых дефиниций, опирающихся на их использование в тех

или иных синтаксических моделях; необходимостью современной лингвистики в апробации цифровых триангуляционных подходов применительно к семантическому исследованию.

Теоретическая значимость исследования выражается в том, что диссертация имеет весомый аппликативный потенциал. Перспективы ее прикладного использования заключаются не только в возможности использования основных теоретических положений в образовательном процессе, но и в плане проведения дальнейших исследований на основе предлагаемой методики.

Практическая значимость исследования заключается в разработке системного представления классов предикатов, обозначающих ментального состояние субъекта, а также в разработке релевантного для когнитивной лингвистики и когнитивной семантики, в частности метаязыка семантико-когнитивного исследования.

Научная новизна исследования состоит в сопряжении данных лексикографии и когнитивной семантики, выборе малоизученного фактического материала и триангуляционного подхода как оригинальной исследовательской методики.

Выполненная соискательницей диссертация на актуальную тему носит законченный характер. Считаю, что работа В.В. Никитиной может быть рекомендована к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19– теория языка.

22 октября 2021 г.

Научный руководитель

доктор филологических наук, профессор,

профессор кафедры языкознания и переводоведения ИИЯ ГАОУ ВО

«Московский городской педагогический университет»,

О.А. Сулейманова

Адрес: 129226, Москва, 2-й Сельскохозяйственный проезд, д. 4, корп. 1.

Тел.: +7 (499) 181-24-62;

e-mail: info@mgpu.ru

Су

Подпись О.А. Сулеймановой

Сущанская по УМР Стукалова А.Е. АИ